11 - gasolina e demais ãerivados de petró-'

leos
III - éteres, álcoois, aguardente é gleos em

geral;
+4y — carbonatos, alcatrao e matérias betumi

nosas líquidas; ,

Y — toda e qualquer outra substância cujo!
ponto de inflamabilidade seja acima de

cento é trinta e cinco graus centigra-

ãos (135º).
Arte 95 — Consideram-se explosivos:

1 - fogos de artifícios
11 - nitroglicerina,seus compostos e deriva

ãos

III - pólvora e algodão-pólvoras

Iv - espoletas e estopins;
Y — fulminatos, cloratos, forminatos e congé

neres;
VI -— cartuchos de guerra, caça e =ineas.